
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1272 - 20 de Junho de 2014 1

2014

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 20 de Junho de 2014 - ANO XVI - N° 1272

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade aba ixo discriminada, cujo 
certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.ºs 440/06 e 452/2006 e, 
subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2014. 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERIODO DE 12 MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI. 

 

DATA DE ABERTURA: 03 DE JULHO DE 2014 
 

HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 11:00 (ONZE HORAS) 
 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
ENDEREÇO: Rua Itaúna nº 1434  -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-320 
HORÁRIO DE ATENDIMENTO: segunda à sexta-feira, de 08 às 13 horas. 
TELEFONES : (86)3323 0919 Ramal 167 
E-MAILS: srp.pmp@hotmail.com  
SITE: www.parnaíba.pi.gov.br 

 
Parnaíba (PI), 18 de junho de 2014. 

 
CAROLINE DE OLIVEIRA SANTOS 

Pregoeira 

EXTRATOS

 
ESTADO DO P IA UÍ 

PRE FEITU RA MUNIC IP AL D E PA RNAÍB A 
PRO CURAD ORIA GERAL DO M UN ICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E C ONTRA TO S A DMINISTRATIV OS  

 
EXTRATO  DE TERMO  ADITIV O N° 001/2014 AO CO NTR ATO  N° 084/2014- PMP 
REFERÊNCIA: Te rmo Aditivo  ao Co ntrato 084/2014 ce lebrado entre  o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI ) e o(a) Sr.(ª) FRANK LIN RAIM U NDO RIBEIRO NETO; 
CO NTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI);  
CO NTRATADA: FRAN KLIN  RA IMU NDO RIBE IRO NET O; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de  vig ênc ia do Contrato nº 084/2014 – PM P por 
um per íodo de  28 ( vinte e oito) dia s, tendo em vista o nu mero insu ficiente  de se rvidores e fet ivos e a 
essenc ial idade  dos serviços, até que  os co nvo cados  do últ imo concurso tomem posse e  exercic io, 
sendo  de interesse  da Sec reta ria M unic ipal de Saúde – SESA; 
LICITA ÇÃO : D ISPEN SA DE LICITAÇÃO, conforme o a rt . 24, inciso IV da Le i n. º 8.666/93, 
vinculado ao T ermo de  Dispensa nº 009/2014; 
DO TAÇÃO  ORÇA MEN TÁRIA: Proje to/Atividade : 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e 
Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA  A SSINA TURA: 31/01/2014. 

PORTARIA

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA SEDUC Nº. 04 /2014 
 
Constitui Comissão de Avaliação de Desempenho.  
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PARNAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 55 e respectivos parágrafos da Lei n° 2.560, de 09/06/2010 
(Plano de Carreira e Remuneração dos Profissionais de Educação Básica do Município de Parnaíba-PI);  

CONSIDERANDO que o Plano de Carreira estabelece no art. 55, § § 1° e 2° a necessidade da 
instituição de Comissão de Avaliação de Desempenho, com mandato de 02 (dois) anos, composta de forma 
paritária por 06(seis) membr os, sendo 03(três) indicados pela Secretaria de Educação e 03(três) eleitos pelos 
profissionais da educação básica do município de Parnaíba; 

CONSIDERANDO que as avaliações de desempenho deverão ser realizadas a cada  03(três) anos, 
observando-se as duas formas básicas de avaliação previstas no art. 56, incisos I e II;  

CONSIDERANDO que a avaliação de desempenho deverá observar os princípios e regras 
estabelecidas no Plano de Carreira, bem como critérios a serem fixados em lei ordinária  específica (art. 55); 

RESOLVE: 
Art. 1º – Fica constituída a Comissão de Avaliação de Desempenho, com mandato de 01 (um) ano, 

composta por 03 (três) representantes da Secretaria Municipal de Educação e 03(três) representantes dos 
profissionais da Educação Básica do município de Parnaíba abaixo relacionados: 

I - REPRESENTANTES DA SEDUC 
- TERESA MARIA FONTENELE DE ARAÚJO SOUZA 
- MARTA MARIA CERQUEIRA COUTO 
- ROSILENE DOS SANTOS GALENO 
II - REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE PARNAÍBA  
- NÁDJA MARIA DA SILVA ARAÚJO  
- ELIZETE DE OLIVEIRA CARDOSO  
- MARIA NATALÍCIA COSTA FERREIRA  
Art. 2° - O exercício da função não enseja qualquer acréscimo financeiro nos vencimentos dos 

designados. 
Art. 3° - Esta Portaria entra  em vigor na data de sua publicação.   

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 
Parnaíba (PI), 28 de abril de 2014. 

 
ROSANY CORRÊA 

Secretária de Educação 

EXTR A TO D E TERM O A DITIVO  N ° 001/2014 AO  CO NTR A TO N ° 085/2014-PM P 
R EF ERÊN C IA : Ter mo A dit ivo  a o Contrato  085/2014 cele brado entr e o MU N ICÍPIO DE  
PARN AÍBA  (PI) e o( a) Sr.( ª) JE AN  CARL OS D A SIL VA  CARV A LH O;  
C ON TR A TAN TE: M UN ICÍPIO  DE  PA RN AÍBA  (PI); 
C ON TR A TAD A : JE AN  CA RLO S DA  SI LV A CA RV ALH O ; 
OBJETO : Prorrogaç ão do s prazos de execuç ão e de vigênc ia do Contrato nº 085/2014 – PM P por 
um per íodo de 28 (vinte  e o ito) dia s, tendo e m vista  o numero  insuficiente  de servidores efet ivos e a  
esse ncia lida de dos serviço s, a té que  o s c onvo cados  do últ imo conc urso tomem po sse e  exerc icio,  
se ndo de intere sse da Se cretaria M unic ipal de  Saúde – SE SA ; 
LIC ITAÇ Ã O: D ISPEN SA D E LIC ITAÇ Ã O , c onfo rme o art . 24, inciso IV  da  Lei  n. º 8.666/93, 
vincu lado a o Termo  de D ispe nsa  nº 009/2014; 
D OTAÇ Ã O O RÇ AM EN TÁ R IA : P roje to/A tividade : 2025; E lem ento  de D espesa : 3.3.90. 36.30 e 
Fo nte de  Recurso: 280; 
D ATA  DA  A SSIN ATU RA : 31/01/2014. 
 
EXTR A TO D E TERM O A DITIVO  N ° 001/2014 AO  CO NTR A TO N ° 086/2014-PM P 
R EF ERÊN C IA : Ter mo A dit ivo  a o Contrato  086/2014 cele brado entr e o MU N ICÍPIO DE  
PARN AÍBA  (PI) e o( a) Sr.( ª) JO AQ UI M A N TO NI O A LV ES CORD EIRO  JUN IO R; 
C ON TR A TAN TE: M UN ICÍPIO  DE  PA RN AÍBA  (PI); 
C ON TR A TAD A : JO A QU IM  AN TO N IO A LV ES CO RDE IRO JU NIO R; 
OBJETO : Prorrogaç ão do s prazos de execuç ão e de vigênc ia do Contrato nº 086/2014 – PM P por 
um per íodo de 28 (vinte  e o ito) dia s, tendo e m vista  o numero  insuficiente  de servidores efet ivos e a  
esse ncia lida de dos serviço s, a té que  o s c onvo cados  do últ imo conc urso tomem po sse e  exerc icio,  
se ndo de intere sse da Se cretaria M unic ipal de  Saúde – SE SA ; 
LIC ITAÇ Ã O: D ISPEN SA D E LIC ITAÇ Ã O , c onfo rme o art . 24, inciso IV  da  Lei  n. º 8.666/93, 
vincu lado a o Termo  de D ispe nsa  nº 009/2014; 
D OTAÇ Ã O O RÇ AM EN TÁ R IA : P roje to/A tividade : 2025; E lem ento  de D espesa : 3.3.90. 36.30 e 
Fo nte de  Recurso: 280; 
D ATA  DA  A SSIN ATU RA : 31/01/2014. 
 
EXTR A TO D E TERM O A DITIVO  N ° 001/2014 AO  CO NTR A TO N ° 087/2014-PM P 
R EF ERÊN C IA : Ter mo A dit ivo  a o Contrato  087/2014 cele brado entr e o MU N ICÍPIO DE  
PARN AÍBA  (PI) e o( a) Sr.( ª) JO SÉ D E RIBAM A R ROD RIG UE S;  
C ON TR A TAN TE: M UN ICÍPIO  DE  PA RN AÍBA  (PI); 
C ON TR A TAD A : JO SÉ D E RIBA M AR RO DRIG U ES; 
OBJETO : Prorrogaç ão do s prazos de execuç ão e de vigênc ia do Contrato nº 087/2014 – PM P por 
um per íodo de 28 (vinte  e o ito) dia s, tendo e m vista  o numero  insuficiente  de servidores efet ivos e a  
esse ncia lida de dos serviço s, a té que  o s c onvo cados  do últ imo conc urso tomem po sse e  exerc icio,  
se ndo de intere sse da Se cretaria M unic ipal de  Saúde – SE SA ; 
LIC ITAÇ Ã O: D ISPEN SA D E LIC ITAÇ Ã O , c onfo rme o art . 24, inciso IV  da  Lei  n. º 8.666/93, 
vincu lado a o Termo  de D ispe nsa  nº 009/2014; 
D OTAÇ Ã O O RÇ AM EN TÁ R IA : P roje to/A tividade : 2025; E lem ento  de D espesa : 3.3.90. 36.30 e 
Fo nte de  Recurso: 280; 
D ATA  DA  A SSIN ATU RA : 31/01/2014. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1272 - 20 de Junho de 20142

2014

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 089/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 089/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) SILVANO DOS SANTOS FONSECA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: SILVANO DOS SANTOS FONSECA; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 089/2014 – PMP por um 
período de 28 (vinte e oito) dias,  tendo em vista o numer o insuficiente de servidor es efetivos e a 
essencialidade dos ser viços, até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de 
interesse da Secreta ria Municipal de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 073/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 073/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) DANILO PASCOAL DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: DANILO PASCOAL DA SILVA; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 073/2014 – PMP por um 
período de 28 (vinte e oito) dias, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efetivos e a 
essencialidade dos ser viços, até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de 
interesse da Secreta ria Municipal de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 074/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 074/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) FRANCISCO DE ASSIS BRITO CARVALHO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: FRANCISCO DE ASSIS BRITO CARVALHO; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 074/2014 – PMP por um 
período de 28 (vinte e oito) dias,  tendo em vista o numer o insuficiente de servidor es efetivos e a 
essencialidade dos ser viços, até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de 
interesse da Secreta ria Municipal de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 075/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 075/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) GILBERTO MARCELO MENDES BEZERRA JÚNIOR; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: GILBERTO MARCELO MENDES BEZERRA JÚNIOR; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 075/2014 – PMP por um 
período de 28 (vinte e oito) dias, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efetivos e a 
essencialidade dos ser viços, até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de 
interesse da Secreta ria Municipal de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2014. 

Cont. Ext ratos 
 
 
PROCES SO DE INEX IGIBILIDADE Nº 040/2014  
FUNDAM ENTAÇÃO LEGAL: Art. 25 inc. II, c/c art . 13, inc. VI da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações  
posteriores; 
CONTRATANTE : MUNICÍP IO DE PARNAÍBA - PI; 
CONTRATADO: M. DA S. DE CARVALHO GESTÃO EMPRESARIAL; 
CNPJ: 08.457.578/0001-83; 
OBJETO: P restação de serviços de treina mento e capacit ação para 70 (setenta) professores  da Rede Básica 
de Educaçã o - SEDUC, no “VI CONGRESSO MEIO NORTE DE EDUCAÇÃO – QUEM AMA EDUCA”, 
a ser reali zado  na UNIVERS IDADE FEDERAL DO PIAUÍ em Parnaíba-PI, compreendendo a carga horária 
de 40 horas/aula, de Interesse da Secretaria da Secretaria de Educaçã o – SEDUC; 
DOTAÇÃO ORÇAM ENTÁRIA:  Projeto/Ativida de 2018; Elemento de Despesa 3.3.90.39.49; Fonte de 
Recursos 260;  VALOR GLOBAL: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais);  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 20/03/2014; 
RATIFICAÇÃO: 20/03/2014;  
RESPONSÁVEL: DANILO DE ANDRADE REGO- S ECRETÁRIO EXECUTIVO DE FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
MAIORES INFORMAÇÕES: P refeitura Municipal de P arnaíba. 
 
PROCES SO DE INEX IGIBILIDADE Nº 041/2014 
FUNDAM ENTAÇÃO LEGAL: Art. 25 inc. II, c/ c art. 13, inc. I da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações  
posteriores; CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI; 
CONTRATADO (A): RÉGIS DE ATHAYDE COUTO;  
OBJETO: Prestação de serviços  para elaboração de projeto de Paisa gismo e Arquit etura para  Edificação e  
Mobiliário Urbano do Cajueiro de Humberto de Campos,  de interesse da S ecretaria da Gestão;  
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias , contados a partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais  
períodos , mediante acordo entre as partes ;  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  P rojeto/Atividade:  2024; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; Fonte de 
Recurso: 100; 
VALOR: R$ 4.780,00 (qua tro mil, setecentos e oit enta reais);  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 26/03/2014; 
RATIFICAÇÃO: 26/03/2014;  
RESPONSÁVEL: ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO – SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
GESTÃO; 
MAIORES INFORMAÇÕES:  P refeitura Municipal de P arnaíba. 

EXTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 024/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 024/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) PEDRO DA SILVA GUIM ARÃES; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: PEDRO DA SILVA G UIMARÃES; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 024/2014 – PMP por um 
período de 28 (vinte e oito) dias, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efetivos e a 
essencialidade dos ser viços, até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de 
interesse da Secreta ria Municipal de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 025/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 025/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) JOSÉ MARIA DE ALBUQUERQUE; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: JOSÉ MARIA DE ALBUQUERQUE; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 025/2014 – PMP por um 
período de 28 (vinte e oito) dias, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efetivos e a 
essencialidade dos ser viços, até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de 
interesse da Secreta ria Municipal de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 026/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 026/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) JOSÉ RIBAMAR ARAÚJO MIRANDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: JOSÉ RIBAMAR ARAÚJO MIRANDA; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 026/2014 – PMP por um 
período de 28 (vinte e oito) dias, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efetivos e a 
essencialidade dos ser viços, até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de 
interesse da Secreta ria Municipal de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.156/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de P restação de Ser viços  celebrado entre o MUNICÍP IO DE PARNAÍBA (PI) e o 
Senhor RÉGIS DE ATHAYDE COUTO;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (P I);  
CONTRATADO (A): RÉGIS DE ATHAYDE COUTO;  
OBJETO: Prestação de serviços  para elaboração de projeto de Paisa gismo e Arquitetura para  Edificação e  
Mobiliário Urbano do Cajueiro de Humberto de Campos,  de interesse da S ecretaria da Gestão - SEGEST;  
LICITAÇÃO: PROCESSO DE INEXIGIBILID ADE, art. 25, inc. II c/c art. 13, inc. I, da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações  posteriores, conforme ao Termo de Inexigibilidade n º 041/2014; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a part ir da data da sua assinatura; 
VALOR: R$ 4.780,00 (qua tro mil, setecentos e oitenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade:  2024; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; Fonte de 
Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2014. 

EXT RATO DE TE RMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 631/2014-PM P 
REFERÊ NCIA: Termo Aditivo ao C ontrato 631/2014 cel ebrado ent re o MUNICÍPIO DE P AR NAÍB A (PI) 
e o(a) Sr.(ª) GEOR GE MARQUES  GALENO;  
CONT RATANTE : MUNIC ÍPIO DE P AR NAÍBA (P I); 
CONT RATADA: GEORGE MAR QUES GALENO ; 
OBJE TO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 631/2014 – PMP por um 
período de 30 (trinta) dias, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efet ivos  e a essencialidade dos  
serviços , até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da 
Secr etaria de Educação; 
LICITAÇÃO: DIS PE NSA DE L ICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8 .666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 020/2014; 
DOT AÇÃO ORÇAME NTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2014. 
 
EXT RATO DE TE RMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 632/2014-PM P 
REFERÊ NCIA: Termo Aditivo ao C ontrato 632/2014 cel ebrado ent re o MUNICÍPIO DE P AR NAÍB A (PI) 
e o(a) Sr.(ª) FRANCISC O PAULO DE CAR VALHO; 
CONT RATANTE : MUNIC ÍPIO DE P AR NAÍBA (P I); 
CONT RATADA: FR ANC IS CO PAULO DE CARVALHO;  
OBJE TO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 632/2014 – PMP por um 
período de 30 (trint a) dias tendo em  vista  o numero insufic iente de servidores efetivos e a essencia lidade dos  
serviços , até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da 
Secr etaria de Educação; 
LICITAÇÃO: DIS PE NSA DE L ICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8 .666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 020/2014; 
DOT AÇÃO ORÇAME NTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2014. 
 
EXT RATO DE TE RMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 633/2014-PM P 
REFERÊ NCIA: Termo Aditivo ao C ontrato 633/2014 cel ebrado ent re o MUNICÍPIO DE P AR NAÍB A (PI) 
e o(a) Sr.(ª) CARLOS ALB ER TO MAGALHÃES PINHO; 
CONT RATANTE : MUNIC ÍPIO DE P AR NAÍBA (P I); 
CONT RATADA: C AR LOS ALBERTO MAGALHÃES P INHO; 
OBJE TO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 633/2014 – PMP por um 
período de 30 (trinta) dias, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efet ivos  e a essencialidade dos  
serviços , até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da 
Secr etaria de Educação; 
LICITAÇÃO: DIS PE NSA DE L ICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8 .666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 020/2014; 
DOT AÇÃO ORÇAME NTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2014. 
 
EXT RATO DE TE RMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 634/2014-PM P 
REFERÊ NCIA: Termo Aditivo ao C ontrato 634/2014 cel ebrado ent re o MUNICÍPIO DE P AR NAÍB A (PI) 
e o(a) Sr.(ª) ER IS NALDO MUNIZ DA CUNHA; 
CONT RATANTE : MUNIC ÍPIO DE P AR NAÍBA (P I); 
CONT RATADA: ERISNALDO MUNIZ DA C UNHA ; 
OBJE TO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 634/2014 – PMP por um 
período de 30 (trinta) dias, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efet ivos  e a essencialidade dos  
serviços , até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da 
Secr etaria de Educação; 
LICITAÇÃO: DIS PE NSA DE L ICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8 .666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 020/2014; 
DOT AÇÃO ORÇAME NTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2014. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1272 - 20 de Junho de 2014 3

2014

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 635/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 635/2014 celebrado ent re o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) PAULO VEN ÍCIUS DE OLIVEIRA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: PAULO VENÍCIUS DE OLIVEIRA; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 635/2014 – PMP por um 
período de 30 (trinta) dias, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efet ivos e a essencialidade dos 
serviços, até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da 
Secr etaria de Educação; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 020/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 636/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 636/2014 celebrado ent re o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) JOSÉ CARDOSO DE ARAÚJO JUNIOR;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: JOSÉ CARDOSO DE ARAÚJO JUNIOR; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 636/2014 – PMP por um 
período de 30 (trinta) dias, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efet ivos e a essencialidade dos 
serviços, até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da 
Secr etaria de Educação; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 020/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 638/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 638/2014 celebrado ent re o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) SEBASTIÃO LIMA BENÍCIO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: SEBASTIÃO LIMA BENÍCIO ;  
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 638/2014 – PMP por um 
período de 30 (trinta) dias, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efet ivos e a essencialidade dos 
serviços, até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da 
Secr etaria de Educação; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 020/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 639/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 639/2014 celebrado ent re o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) MARCOS CÉLIO DA SILVA ALMEIDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: MARCOS CÉLIO DA SILVA ALMEIDA; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 639/2014 – PMP por um 
período de 30 (trinta) dias, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efet ivos e a essencialidade dos 
serviços, até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da 
Secr etaria de Educação; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 020/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2014. 

EXTRATOS

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO Nº 833/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços  celebrado entre O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
a empresa TICKET SERVIÇOS S.A.;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (P I); 
CONTRATADA: TICKET SERVIÇOS S.A.;  
CNPJ: 47.866.934/0001-74; 
OBJETO: O acréscimo de R$ 34.200,00 (trinta e quatro mil e duzentos rea is) ao valor global do 
CONTRATO Nº 833/2013, tendo em vista a necess idade de prorrogação dos serviços contratados, para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, sendo de interesse desta; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025 – COORDENAÇÃO SESA; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.39 - PEÇAS/ 3.3.90.39.16 - MANUTENÇÃO/ 3.3.90.39.03 - TAXA;Açã o: 74; F onte: 
280.; 
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2014. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 640/2014-PM P 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 640/2014 celebrado ent re o MUNICÍPIO DE P ARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) JEAN COSTA DOS SANTOS ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE P ARNAÍBA (P I); 
CONTRATADA: JEAN COSTA DOS S ANTOS; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 640/2014 – PMP por um 
período de 30 (trinta) dias, tendo em vista o numero insuficiente de servidores efet ivos  e a essencialidade dos  
serviços , até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da 
Secr etaria de Educação; 
LICITAÇÃO: DIS PENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 020/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 641/2014-PM P 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 641/2014 celebrado ent re o MUNICÍPIO DE P ARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) JOSÉ P ESS OA DE MELO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE P ARNAÍBA (P I); 
CONTRATADA: JOSÉ PESSOA DE MELO; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos  de execuçã o e de vigência do Contrato nº 412014 – PMP  por um período 
de 30 (trinta) dia s, tendo em vista o numero insuficiente de servidores  efetivos  e a essencialidade dos  
serviços , até que os convocados  do último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da 
Secr etaria de Educação; 
LICITAÇÃO: DIS PENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8 .666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 020/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 262/2014-PM P 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 262/2014 celebrado ent re o MUNICÍPIO DE P ARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) SALUSTIANO DE MENDONÇA BEVILAQUA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE P ARNAÍBA (P I); 
CONTRATADA: S ALUSTIANO DE MENDONÇA BEVILAQUA ; 
OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 262/2014 – PMP por um 
período de 30 (trinta) dias , para suprir as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Social e C idadania, 
sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DIS PENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 259/2014-PM P 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 259/2014 celebrado ent re o MUNICÍPIO DE P ARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) PAULO DE SAVIO AG UIAR NÓBREGA;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE P ARNAÍBA (P I); 
CONTRATADA: P AULO DE SAVIO AGUIAR NÓBREGA; 
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução e a vigência do Contrato nº 259/2014 – P MP por um período de 
30 (trinta) dias, para suprir as necess idades  da Secreta ria de Desenvolvimento Social e C idada nia, s endo de 
interesse des ta; 
LICITAÇÃO: DIS PENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.171/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) S r.(ª) KELINE ARAÚJO BITTENCOURT; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (P I); 
CONTRATADO(A): KELINE ARAÚJO BITTENCOURT; 
OBJETO: Prestação de serviço de ORIENTADOR SOCIAL, com atuação na Secretaria de 
Desenvolvimento Socia l e Cidadania – SEDESC, sendo de interesse desta; 
PROCESSO SELETIVO N.º 001/2014-PM P, conforme Lei Complementar n.º 009/PMP de 11/01/2011 e 
Art igo 37, IX da Constituição Federal do Brasil de 1988; 
VALOR MENSAL: R$ 890,24 (oitocentos e noventa rea is  e vinte e qua tro centavos);  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto / Atividade:1391; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.172/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) S r.(ª) TIAGO RODRIGUES ASSUNÇÃO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (P I); 
CONTRATADO(A): TIAGO RODRIGUES AS SUN ÇÃO; 
OBJETO: Prestação de serviço de ORIENTADOR SOCIAL, com atuação na Secretaria de 
Desenvolvimento Socia l e Cidadania – SEDESC, sendo de interesse desta; 
PROCESSO SELETIVO N.º 001/2014-PM P, conforme Lei Complementar n.º 009/PMP de 11/01/2011 e 
Art igo 37, IX da Constituição Federal do Brasil de 1988; 
VALOR MENSAL: R$ 890,24 (oitocentos e noventa rea is  e vinte e qua tro centavos);  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto / Atividade:1391; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.173/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) S r.(ª) CARLOS ALBERTO ARAUJO DE FREITAS ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (P I); 
CONTRATADO(A): CARLOS ALBERTO ARAUJO DE FREITAS; 
OBJETO: Prestação de serviço de ORIENTADOR SOCIAL, com atuação na Secretaria de 
Desenvolvimento Socia l e Cidadania – SEDESC, sendo de interesse desta; 
PROCESSO SELETIVO N.º 001/2014-PM P, conforme Lei Complementar n.º 009/PMP de 11/01/2011 e 
Art igo 37, IX da Constituição Federal do Brasil de 1988; 
VALOR MENSAL: R$ 890,24 (oitocentos e noventa rea is  e vinte e qua tro centavos);  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto / Atividade:1391; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.174/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) S r.(ª) MARCELO DOS S ANTOS SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (P I); 
CONTRATADO(A): MARCELO DOS SANTOS SILVA; 
OBJETO: Prestação de serviço de ORIENTADOR SOCIAL, com atuação na Secretaria de 
Desenvolvimento Socia l e Cidadania – SEDESC, sendo de interesse desta; 
PROCESSO SELETIVO N.º 001/2014-PM P, conforme Lei Complementar n.º 009/PMP de 11/01/2011 e 
Art igo 37, IX da Constituição Federal do Brasil de 1988; 
VALOR MENSAL: R$ 890,24 (oitocentos e noventa rea is  e vinte e qua tro centavos);  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto / Atividade:1391; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.175/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE P ARNAÍBA (PI) e 
o(a) S r.(ª) EDSON MEDEIROS RODRIGUES NETTO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE P ARNAÍBA (P I); 
CONTRATADO(A): EDSON MEDEIROS RODRIGUES NETTO; 
OBJETO: Prestação de serviço de ORIENTADOR SOCIAL, com atuação na Secretaria de 
Desenvolvimento Socia l e Cidadania – SEDESC, sendo de interesse desta; 
PROCES SO SELETIVO N.º 001/2014-PM P, conforme Lei Complementar n.º 009/PMP de 11/01/2011 e 
Art igo 37, IX da Constituição Federal do Brasil de 1988; 
VALOR MENSAL: R$ 890,24 (oitocentos e noventa rea is  e vinte e qua tro centavos);  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto / Atividade:1391; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.176/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE P ARNAÍBA (PI) e 
o(a) S r.(ª) KARLA JANICE CARVALHO VERAS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE P ARNAÍBA (P I); 
CONTRATADO(A): KARLA JANICE CARVALHO VERAS; 
OBJETO: Prestação de serviço de ORIENTADOR SOCIAL, com atuação na Secretaria de 
Desenvolvimento Socia l e Cidadania – SEDESC, sendo de interesse desta; 
PROCES SO SELETIVO N.º 001/2014-PM P, conforme Lei Complementar n.º 009/PMP de 11/01/2011 e 
Art igo 37, IX da Constituição Federal do Brasil de 1988; 
VALOR MENSAL: R$ 890,24 (oitocentos e noventa rea is  e vinte e qua tro centavos);  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto / Atividade:1391; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.177/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE P ARNAÍBA (PI) e 
o(a) S r.(ª) DAIANE RODRIGUÊS  MACHADO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE P ARNAÍBA (P I); 
CONTRATADO(A): DAIANE RODRIGUÊS  MACHADO; 
OBJETO: Prestação de serviço de ORIENTADOR SOCIAL, com atuação na Secretaria de 
Desenvolvimento Socia l e Cidadania – SEDESC, sendo de interesse desta; 
PROCES SO SELETIVO N.º 001/2014-PM P, conforme Lei Complementar n.º 009/PMP de 11/01/2011 e 
Art igo 37, IX da Constituição Federal do Brasil de 1988; 
VALOR MENSAL: R$ 890,24 (oitocentos e noventa rea is  e vinte e qua tro centavos);  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto / Atividade:1391; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2014. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1272 - 20 de Junho de 20144

2014

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.178/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) ROSILENE VIANA DO NASCIMENTO ROCHA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): ROSILENE VIANA DO NASCIMENTO ROCHA; 
OBJETO: Prestação de serviço de ORIENTADOR SOCIAL, com atuação na Secretaria de 
Desenvolvimento Socia l e Cidadania – SEDESC, sendo de interesse desta; 
PROCESSO SELETIVO N.º 001/2014-PMP, conforme Lei Complementar n.º 009/PMP de 11/01/2011 e 
Art igo 37, IX da Constituição Federal do Brasil de 1988; 
VALOR MENSAL: R$ 890,24 (oitocentos e noventa rea is e vinte e qua tro centavos);  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade:1391; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.179/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) LUCINETE MARIA DA SILVA ARAÚJO ROCHA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): LUCINETE MARIA DA SILVA ARAÚJO ROCHA; 
OBJETO: Prestação de serviço de ORIENTADOR SOCIAL, com atuação na Secretaria de 
Desenvolvimento Socia l e Cidadania – SEDESC, sendo de interesse desta; 
PROCESSO SELETIVO N.º 001/2014-PMP, conforme Lei Complementar n.º 009/PMP de 11/01/2011 e 
Art igo 37, IX da Constituição Federal do Brasil de 1988; 
VALOR MENSAL: R$ 890,24 (oitocentos e noventa rea is e vinte e qua tro centavos);  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade:1391; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.180/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) FRANCILANE SILVA PEREIRA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): FRANCILANE SILVA PEREIRA; 
OBJETO: Prestação de serviço de FACILITADOR DE OFICINAS DE CONVIVIO POR MEIO DA ARTE 
E CULTURA, com a tuação na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC, sendo de 
interesse desta; 
PROCESSO SELETIVO N.º 001/2014-PMP, conforme Lei Complementar n.º 009/PMP de 11/01/2011 e 
Art igo 37, IX da Constituição Federal do Brasil de 1988; 
VALOR MENSAL: Um salário mínimo nacional, que corresponde atualmente ao valor de R$ 724,00( 
setecentos e vinte e quatro reais ); 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade:1038; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2014. 

EXTRATOS

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.185/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) FRANCISCO DAS CHAGAS SOUZA COSTA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): FRANCISCO DAS CHAGAS SOUZA COSTA; 
OBJETO: Prestação de serviço de FACILITADOR DE OFICINAS DE CONVÍVIO POR MEIO DE 
ESPORTE E LAZER, para atender necessidade temporária de interesse público, com atuação na Secretaria 
de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC, sendo de interesse desta; 
PROCESSO SELETIVO N.º 001/2014-PMP, conforme Lei Complementar n.º 009/PMP de 11/01/2011 e 
Art igo 37, IX da Constituição Federal do Brasil de 1988; 
VALOR MENSAL: Um salário mínimo nacional, que corresponde atualmente ao valor de R$ 724,00( 
setecentos e vinte e quatro reais ); 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade:1391; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO Nº 840/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
a empresa TICKET SERVIÇOS S.A.;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: TICKET SERVIÇOS S.A.;  
CNPJ: 47.866.934/0001-74; 
OBJETO: O acréscimo de R$ 44.500,00 (quarenta e quatro mil e quinhentos reais) ao valor global do 
CONTRATO Nº 840/2013, tendo em vista a necessidade de prorrogação de serviços contratados, para 
cobertura da demanda da Secretaria Municipal de Saúde, sendo de interesse desta;  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202 - ESF;  Elemento de Despesa: 3.3.90.30.39 - 
PEÇAS/ 3.3.90.39.16 - MANUTENÇÃO/ 3.3.90.39.03 - TAXA; Ação: 81;  Fonte: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.181/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) FRANCIWILLY CASSIO SANTOS DO PRADO;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): FRANCIWILLY CASSIO SANTOS DO PRADO; 
OBJETO: Prestação de serviço de FACILITADOR DE OFICINAS DE CONVIVIO POR MEIO DA ARTE 
E CULTURA, com a tuação na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC, sendo de 
interesse desta; 
PROCESSO SELETIVO N.º 001/2014-PMP, conforme Lei Complementar n.º 009/PMP de 11/01/2011 e 
Art igo 37, IX da Constituição Federal do Brasil de 1988; 
VALOR MENSAL: Um salário mínimo nacional, que corresponde atualmente ao valor de R$ 724,00( 
setecentos e vinte e quatro reais ); 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade:1391; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.182/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) JANIA ROBERTA CUNHA DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): JANIA ROBERTA CUNHA DA SILVA; 
OBJETO: Prestação de serviço de FACILITADOR DE OFICINAS DE CONVIVIO POR MEIO DA ARTE 
E CULTURA, com a tuação na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC, sendo de 
interesse desta; 
PROCESSO SELETIVO N.º 001/2014-PMP, conforme Lei Complementar n.º 009/PMP de 11/01/2011 e 
Art igo 37, IX da Constituição Federal do Brasil de 1988; 
VALOR MENSAL: Um salário mínimo nacional, que corresponde atualmente ao valor de R$ 724,00( 
setecentos e vinte e quatro reais ); 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade:1391; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.183/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) FRANCISCO JOSE MORACIO DE ANDRADE; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): FRANCISCO JOSE MORACIO DE ANDRADE; 
OBJETO: Prestação de serviço de FACILITADOR DE OFICINAS DE CONVÍVIO POR MEIO DE 
ESPORTE E LAZER, com a tuação na  Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC, sendo 
de interesse desta; 
PROCESSO SELETIVO N.º 001/2014-PMP, conforme Lei Complementar n.º 009/PMP de 11/01/2011 e 
Art igo 37, IX da Constituição Federal do Brasil de 1988; 
VALOR MENSAL: Um salário mínimo nacional, que corresponde atualmente ao valor de R$ 724,00( 
setecentos e vinte e quatro reais ); 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade:1038; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.184/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) GLAUBER JOSE DINIZ FERREIRA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): GLAUBER JOSE DINIZ FERREIRA; 
OBJETO: Prestação de serviço de FACILITADOR DE OFICINAS DE CONVÍVIO POR MEIO DE 
ESPORTE E LAZER, com a tuação na  Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC, sendo 
de interesse desta; 
PROCESSO SELETIVO N.º 001/2014-PMP, conforme Lei Complementar n.º 009/PMP de 11/01/2011 e 
Art igo 37, IX da Constituição Federal do Brasil de 1988; 
VALOR MENSAL: Um salário mínimo nacional, que corresponde atualmente ao valor de R$ 724,00( 
setecentos e vinte e quatro reais ); 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade:1038; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2014. 

PROCESSO DE INEX IGIBILIDADE Nº 042/2014 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, inc. III da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores;  
CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI; 
CONTRATADO (A): F. T. PEREIRA DE SOUSA - ME; 
CNPJ: 17.190.953/0001-62; 
OBJETO: Contratação de bandas locais e regionais para apresentação de shows durante o período de 
realização do fest ival “Grito Rock Parnaíba”, objetivando proporcionar atividades de lazer cultural para a 
população parnaibana e visitantes, nos dias 11 e 12 de abril, de interesse da secretaria da Gestão – SEGEST;  
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contados a part ir da data de sua asinatura; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 1047; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19;  Fonte de 
Recurso: 100; VALOR: R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais); 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09/04/2014; 
RATIFICAÇÃO: 09/04/2014; 
RESPONSÁVEL: ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO – SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
GESTÃO; 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1161/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entr e o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
empresa F. T. PEREIRA DE SOUSA - ME (LITORAL SERVIÇOS); 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): F. T. PEREIRA DE SOUSA - ME (LITORAL SERVIÇOS); 
CNPJ: 17.190.953/0001-62; 
OBJETO: Contratação de bandas locais e regionais para apresentação de shows durante o período de 
realização do fest ival “Grito Rock Parnaíba”, objetivando proporcionar atividades de lazer cultural para a 
população parnaibana e visitantes, nos dias 11 e 12 de abril, de interesse da secretaria da Gestão – SEGEST;  
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, conforme o art. 25 inc. III, da Lei n.º 8.666/93, 
conforme ao Termo de Inexigibilidade nº 042/2014; 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados a partir da assinatura do mesmo; 
VALOR: R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos rea is); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 1047; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; Fonte de 
Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2014. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 761/2014 – PMP. 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2014 PMP que ent re si celebram o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA – PI e a Empresa CONSTRUTORA & SERVIÇOS PONTUAL LTDA;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: CONSTRUTORA & SERVIÇOS PONTUAL LTDA; 
CNPJ: 09.147.298/0001-31; 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 761/2014 – PMP, por mais 30 (trinta) dias, visando 
à execução de serviços de engenharia para recuperação da pavimentação poliédrica de diversas vias públicas 
do Município de Parnaíba – PI, conforme solicitaçã o contida no Memo. n.° 061/2014 de la vra da  Secretaria 
de Serviços Urbanos e Defesa Civil – SESUDEC; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias a contar da assinatura do presente aditivo; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade:  2192; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.18; Fonte de 
Recurso:100; 
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 008/2013, conforme as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2014 AO CONTRATO N° 527/2012-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Adit ivo a o Contrato de Prestação de Serviços de Engenharia celebrado ent re o 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a empresa BM ENGENHARIA LTDA, objetivando a ELABORAÇÃO 
DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE OBRA DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO, INTEGRANTE DO PROGRAMA PAC, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: BM ENGENHARIA LTDA; 
CNPJ: 00.739.568/0001-29; 
OBJETO: Inclusão de novos quantitativos à planilha orçamentária da CONTRATADA, mais precisamente 
nos itens 1.0, 2.0, 3.0, 4.0, 5.0, 6.0, 7.0, 8.0, 9.0, 10.0, 11.0, 12.0, 13.0, 14.0 e 15.0, em virtude da 
necessidade de adequação do projeto para melhor compatibi lizá-las com a inclusão de serviços e materiais  
que não constavam na planilha inicial, sem reflexo financeiro no valor total dos serviços contido na mesma, 
conforme sol icita ção cont ida no M emo nº 74/2014/SEIFRA, bem como em just ificativa técnica  da 
engenharia, e, ainda , nas novas pla nilhas da CONTRATADA devida mente aprova das pela 
CONTRATANTE;      
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 007/2012, conforme as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2014. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 1.440/2013-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 073/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) ANTONIO FREDERICO VILARINHO CASTELO BRANCO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: ANTONIO FREDERICO VILARINHO CASTELO BRANCO; 
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 1.440/2013 – PMP por um período de 60 (sessenta) dias, para 
a conclusão dos serviços de elaboração da nova Planta Genérica de Valores do Município, conforme 
justificativa do CONTRATADO e solicitação contida no MEMO 014/SEFAZ/2014, sendo de interesse da 
Secr etaria da Fazenda - SEFAZ. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, vinculada ao art. 25, inciso II c/c art. 13, III, da Lei 
n.º 8.666/93, conforme Termo de Inexigibilidade nº 091/2013. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 2014, Elemento de Despesa : 3.3.90.35, Fonte de 
Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2014. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1272 - 20 de Junho de 2014 5

2014

COMUNICADO DE IMPEDIMENTO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM O PODER PÚBLICO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, 
ESTADO DO PIAUÍ  Nº 001/2014-PMP 

 
NATUREZA: Sanção administrativa, por descumprimento da Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial 
nº 005/2013; 
MOTIVO: Negativa na entrega de equipamentos, indispensáveis ao bom desempenho dos trabalhos da 
Procuradoria Geral do Município, causando transtornos ao andamento do serviço público; 
VINCULAÇÃO: Processo Administrativo 2014/0002158; 
PROCEDIMENTO: Licitação realizada  sob a modalidade Pregão Presenc ial nº 005/2013; 
EMPRESA PENALIZADA: SUPRIFORMS SUPRIMENTOS E FORMULÁRIOS PARA INFORMÁTICA 
LTDA. 

 
O Município de Parnaíba, Estado do Piauí, através do Procurador Geral do 

Município, decide aplicar a penalidade de IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM O PODER 
PÚBLICO MUNICIPAL, POR UM PERÍODO DE 05 (CINCO) ANOS, a contar da publicação deste 
termo, à empresa SUPRIFORMS SUPRIMENTOS E FORMULÁRIOS PARA INFORMÁTICA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 11.643.962/0001-85, ante ao descumprimento do exposto na Ata de Registro de Preços, 
relativo ao Pregão Presencial nº 005/2013, e com fundamento no art. 87, da Lei 8.666/93 e Art. 7º da Lei nº 
10.520/2002, conforme julgamento exarado no processo administrativo nº 2014/0002158; 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Parnaíba–PI, 19 de junho de 2014. 

 
FÁBIO SILVA ARAÚJO 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 
OAB-PI. 4475 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO 

 

IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM O PODER PÚBLICO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, 
ESTADO DO PIAUÍ  Nº 002/2014-PMP 

 
NATUREZA: Sanção administrativa, pelo não fornecimento do item 01 do Pregão Presencial nº 081/2013; 
MOTIVO: Negativa na entrega do item 01 do Pregão Presencial nº 081/2013, indispensável para o evento 
Reveillon 2014, causando transtornos ao andamento e execução do evento; 
VINCULAÇÃO: Processo Administrativo 2014/0004006; 
PROCEDIMENTO: Licitação realizada  sob a modalidade Pregão Presenc ial nº 081/2013; 
EMPRESA PENALIZADA: ROBERTO MENDES MESQUITA - ME 

 
O Município de Parnaíba, Estado do Piauí, através do Secretário Municipal da 

Gestão, decide aplicar a penalidade de IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM O PODER PÚBLICO 
MUNICIPAL, POR UM PERÍODO DE 02 (DOIS) ANOS, a contar da publicação deste termo, à empresa 
ROBERTO MENDES MESQUITA - ME, inscrita no CNPJ nº 15.380.416/0001-50, ante ao 
descumprimento do exposto na Ata de Registro de Preços, relativo ao Pregão Presencial nº 081/2013, e com 
fundamento no art. 87, da Lei 8.666/93 e Art. 7º da Lei nº 10.520/2002, conforme julgamento exarado no 
processo administrat ivo nº 2014/0004006. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Parnaíba–PI, 19 de junho de 2014. 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 

Secretário Municipal da Gestão 

CONVOCAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DA SAÚDE MUNICIPAL 

 
CONVOCAÇÃO PARA RETORNO AO TRABALHO 

 
                    Senhor Servidor Municipal ANTONIO DE OLIVEIRA LOPES FILHO. 
 
                    Considerando o déficit de servidores ligados a esta secretaria, bem como sua ausência continuada 
e injustificada  ao serviço, venho por meio desta, convocá-lo a comparecer ao trabalho para assumir sua função 
no prazo de 24 (vinte e quatro horas) a contar da data do recebimento desta correspondência. 
 
                     Ressalvo, que o não comparecimento de Vossa Senhoria junto a esta secretaria, significará 
abandono ao emprego. 

 
Parnaíba, 16 de junho de 2014. 

 
MARIA DO AMPARO COÊLHO DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Saúde 
SESA/PHB-PI 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DA SAÚDE MUNICIPAL 

 

CONVOCAÇÃO PARA RETORNO AO TRABALHO 
 
Senhora Servidora Municipal Dra. ALANE AZEVEDO BRITO. 
Considerando que sua função é de extrema necessidade junto a esta  secretaria;  
Considerando, outrossim, o déficit de servidores da Secreta ria Municipal da Saúde; 
Considerando que o art. 101 do Estatuto do Servidor Público Municipal é claro ao dispor que 

no interesse do serviço, a concessão da licença pode ser interrompida a qualquer tempo; 
Venho por meio desta, convocá-la a comparecer ao trabalho para assumir sua função no 

prazo de 05 (cinco) dias a contar da data do recebimento desta correspondência. 
Esperando sua pronta providencia, subscrevo-me. 

 
Parnaíba, 18 de junho de 2014. 

 
DRA. MARIA DO AMPARO COÊLHO DOS SANTOS 

Secretária da Saúde Municipal 
SESA/PHB-PIAUÍ 

CONVOCAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DA SAÚDE MUNICIPAL 

 

CONVOCAÇÃO PARA RETORNO AO TRABALHO 
 
Senhora Servidora Municipal Dra. ALINE RODRIGUES MENEZES. 
Considerando que sua função é de extrema necessidade junto a esta  secretaria;  
Considerando, outrossim, o déficit de servidores da Secreta ria Municipal da Saúde; 
Considerando que o art. 101 do Estatuto do Servidor Público Municipal é claro ao dispor que 

no interesse do serviço, a concessão da licença pode ser interrompida a qualquer tempo; 
Venho por meio desta, convocá-la a comparecer ao trabalho para assumir sua função no 

prazo de 05 (cinco) dias a contar da data do recebimento desta correspondência. 
Esperando sua pronta providencia, subscrevo-me. 

 
Parnaíba, 18 de junho de 2014. 

 
DRA. MARIA DO AMPARO COÊLHO DOS SANTOS  

Secretária da Saúde Municipal 
SESA/PHB-PIAUÍ. 

ATA DE AVALIAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DA GESTÃO 

SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE CULTURA 
 

ATA DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO DE GRUPOS CULTURAIS 
AO CONCURSO DE QUADRILHAS JUNINAS DO XIV ARRAIAL SÃO JOÃO DA PARNAÍBA 

 
Às 09h00 do dia dezesseis de junho de dois mil e quatorze, na sede da Superintendência Municipal de 

Cultura, Casarão Simplício Dias, Av. Presidente Vargas, 308, Centro, Parnaíba, reuniram-se o 
Superintendente de Cultura Helder José Souza do Nascimento e respectivos servidores municipais, Cristiano 
Vieira Cordeiro e Roberta Ingrid de Carvalho Silva responsáveis pela verificação das regularidades do Edital 
nº 02/2014, XIV Arraial São João da Parnaíba, Concurso de Quadrilhas Juninas e Bumba-meu-boi, 
Regulamento do Concurso e Resolução nº 01 do Conselho Municipal de Cultura, para analise da  
documentação solicitada aos Grupos Culturais de Quadrilhas Juninas a fim da habil itação destes junto ao 
concurso, consideraram aptos a part icipar do concurso os seguintes grupos, à saber: 

 
- Grupo Cultural Anarriê; 
- Grupo Cultural Balança Mais Não Cai; 
- Grupo Cultural Fogo de Palha; 
- Grupo Cultural Lumiar; 
- Grupo Cultural Rei do Cangaço; 
- Grupo Cultural Sanfone de Prata. 

 
Consideraram inapto a participar do concurso o Grupo Cultural Mistura Junina, uma vez que este deixou 
de apresentar até a data de treze de junho de dois mil e quatorze os documentos de habilitação que comprovem 
que mais de oitenta por cento de seus integrantes r esidem na cidade de Parnaíba, conforme resolução nº 
01/2014 editada pelo Conselho Municipal de Cultural, em nove de junho do ano em curso. Por oportuno, o 
resultado da análise foi comunicado ao representante legal de todos os grupos e disponibilizada a 
documentação para avaliação pública na sede da Superintendência de Cultura. Encerrada a análise lavrou-se a  
presente ata, assinada pelos presentes e encaminhada para publicação no Diário Oficial do Município. 
 

Parnaíba-PI, 16 de junho de 2014. 
 

HELDER JOSÉ SOUZA DO NASCIMENTO 
Superintendente de Cultura 

Presidente do Conselho Municipal de Cultura 
 
 

Cristiano Vieira Cordeiro 
Servidor Cultura 

Roberta Ingrid de Carvalho Silva 
Servidora Cultura 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1272 - 20 de Junho de 20146

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 2.099/2014 

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Município em favor da 
Secretaria do Setor Primário e Abastecimento, na Unidade 
orçamentária Empresa Parnaibana de Supervisão do 
Abastecimento, Crédito Suplementar no valor de R$ 
155.000,00 (Cento e cinquenta e cinco mil reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO as disposições Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013 que Estima a receita e 

fixa a despesa para o exercício financeiro de 2014. 
CONSIDERANDO as disposições da Lei n.º 2.795 de 04 de setembro de 2013 que Autoriza a 

Empresa Parnaibana de Supervisão do Abastecimento – EMPA a indenizar os feirantes que possuem pontos 
no Antigo Mercado Central de Carnes de Parnaíba na forma que dispõe e dá outras providências. 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar n.º 031 de 20 de dezembro de 2013 que 
Institui competências para a Empresa Parnaibana de Supervisão doi Abastecimento – EMPA, desafeta imóvel 
de uso comum do povo, autoriza conceder indenizações, disciplina aspectos relativos às obras do Shopping 
Popular e Troca-Troca e dá outras providências. 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013), 

em favor da Secretaria do Setor Primário e Abastecimento, na Unidade orçamentária Empresa 
Parnaibana de Supervisão do Abastecimento, Crédito Suplementar no valor de R$ 155.000,00 (Cento e 
cinquenta e cinco mil reais), para atender a programação constante do Anexo I deste decreto. 

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da anulação 
parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da 
Lei Federal n.º 4.320/64. 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parna íba (PI), 10 de janeiro de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal  
 

DAVID DE SOUSA SOARES 
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 
Superintendente de Planejamento 

REPUBLICAÇÃO

ANEXO I 
 
Data: 10/01/2014                                                                                            Anexo ao Decreto Nº 2.099 /2014 
 CRÉDITO SUPLEMENTAR  FISCAL  

 
Suplementação E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

F 1204 2167 100 3.3.90.47 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 5.000 

F 1204 2167 100 3.3.90.93 Indenizações e Restituições 150.000 
Total     R$ 155.000 

                                                            
ANEXO II 

    
Data: 10/01/2014                                                                                            Anexo ao Decreto Nº 2.099 /2014 
 ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO FISCAL  

 
Anulação E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

F 1203 1174 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 150.000 

F 1204 2158 100 4.4.90.52 Equipamentos e Material 
Permanente 5.000 

Total R$ 155.000 
 


